1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E UM DE

SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

DOIS ----------------------------------------------------------------

II

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------A senhora Presidente informou o Executivo da realização no próximo dia 28 de setembro pelas 15h00m, de uma

reunião extraordinária pública da Câmara Municipal, com um ponto único da ordem de trabalhos; --------------------------------------

 ---------1.ª Alteração ao Plano Diretor Municipal – Abertura do Período de Discussão Pública. --------------------------------------------

 --------- Os senhores Vereadores consideraram-se desde logo convocados, dispensando as formalidades previstas na Lei

quanto à convocatória das reuniões extraordinárias. --------------------------------------------------------------------------------------------------

III

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DOS DIAS 31 DE AGOSTO E 07 DE SETEMBRO DE

2022, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 31 de agosto de 2022. -------

 ---------Os senhores Vereadores Maria Manuela de Carvalho Álvares, Pedro Miguel Araújo Rodrigues, João Francisco Borges

Santos e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira não participaram nesta votação por não terem estado presentes na

reunião em causa, nos termos do nº 3 do art.º 34º do Código do Procedimento Administrativo. ------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 07 de setembro de 2022. ---

 ---------Os senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues, João Francisco Borges Santos e Sérgio Alexandre Barbosa

Martins de Meira não participaram nesta votação por não terem estado presentes na reunião em causa, nos termos do nº 3

do art.º 34º do Código do Procedimento Administrativo. ----------------------------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia vinte e um de setembro de dois mil e vinte e dois

que acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: trinta e seis milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e oito euros

e trinta e quatro cêntimos. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: cinco milhões, duzentos e sessenta e oito mil, dezasseis euros e quarenta e seis cêntimos. --

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2

3. DESAGREGAÇÃO DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DA SENHORA DA HORA E SÃO MAMEDE DE INFESTA –

PARECER NOS TERMOS E PARA O EFEITO DO DISPOSTO NO N.º 4 DO ART.º 12º DA LEI N.º 39/2021, DE 24 DE

JUNHO

 -------- Pela senhora Presidente da Câmara foi apresentada a seguinte proposta: “Sendo o Executivo favorável à

desagregação de freguesias, proponho que emita parecer desfavorável ao teor deste pedido, atendendo a que não cumpre

todos os critérios de apreciação a observar para a criação de freguesias previstos nos artºs 4º e seguintes da Lei nº 39/2021,

de 24 de junho, e que são de verificação obrigatória e cumulativa.” ------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal deliberou por maioria, com três votos contra, emitir parecer desfavorável a esta proposta e

submetê-la à Assembleia Municipal, nos termos do n.º 1 do art.º 12º da Lei n.º 39/2021, de 24 de junho”. ---------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues, João Francisco Borges

Santos e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. -----------------------------------------------------------------------------------------------

4. PROJETO DO REGULAMENTO MUNICIPAL PARA POSTOS DE CARREGAMENTO DE MOBILIDADE ELÉTRICA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal,

nos termos da alínea k) do n.º 1 do art.º 33.º do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro. -------------------------------------------------

5. PROJETO DO REGULAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE PARTILHA DE MODOS SUAVES DE

TRANSPORTE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, submeter a presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal,

nos termos da alínea k) do n.º 1 do art.º 33.º do Anexo I da Lei 75/2013 de 12 setembro. -------------------------------------------------

6. ADENDA AO PROTOCOLO DE GEMINAÇÃO MATOSINHOS - VILAGARCIA DE AROUSA

 -------- Considerando que a cerimónia de assinatura da  Adenda ao Protocolo de Geminação Matosinhos - Vilagarcia de

Arousa está marcada para o próximo dia 27 de setembro  e não tendo sido possível incluir  atempadamente o presente

assunto na Ordem de Trabalhos da Assembleia Municipal que irá decorrer próximo dia 26 de  setembro , a Câmara Municipal

aprova a presente adenda ao protocolo de Geminação Matosinhos - Vilagarcia de Arousa, e delibera submeter o presente

assunto a ratificação da Assembleia Municipal , nos termos do nºs 1 e 2  do art.º 164 do Código de Procedimento

Administrativo, por ser  este o órgão legalmente competente para tomada da presente deliberação nos termos da alinea t) do

nº 1 do art. 25 do Anexo I da lei nº 75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------------------------------------------------------------

7. CONSOLIDAÇÃO DE MOBILIDADE INTERCARREIRAS - ESPECIALISTA DE INFORMÁTICA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

8. FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA OS LOCAIS DE CONSUMO DO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS

ABASTECIDOS EM BTN, BTE, MT E IP (NOVAS INSTALAÇÕES)

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, submeter à autorização da

Assembleia Municipal a abertura do procedimento com vista ao fornecimento de energia elétrica para os locais de consumo

3

do Município de Matosinhos abastecidos em BTN, BTE, MT, IP nos termos dos nºs 1 e 6 do artigo 22º do Decreto-Lei nº

197/99, de 8 de junho. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO/MELHORAMENTO DE PARQUES E JARDINS DO

CONCELHO DE MATOSINHOS PELO PERIODO DE 36 MESES – AUDIÊNCIA PRÉVIA NOS TERMOS DO ARTIGO

86º DO CCP - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com quatro abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues, João Francisco Borges

Santos, Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------------------------------------

10. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MANUTENÇÃO/MELHORAMENTO DE PARQUES E JARDINS DO

CONCELHO DE MATOSINHOS PELO PERIODO DE 36 MESES – PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA

APRESENTAÇÃO DE CAUÇÃO - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com quatro abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues, João Francisco Borges

Santos, Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------------------------------------

11. EMPREITADA "REABILITAÇÃO DA EB DA AGUDELA - LAVRA - REVISÃO EXTRAORDINÁRIA DE PREÇOS -

RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com quatro abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues, João Francisco Borges

Santos, Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------------------------------------

12. REVISÃO DE PREÇOS EXTRAORDINÁRIA - BAIRRO DOS PESCADORES DE MATOSINHOS - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com quatro abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues, João Francisco Borges

Santos, Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e José Pedro da Silva Rodrigues. ----------------------------------------------------

13. 4.ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA DO ORÇAMENTO E DAS GRANDES OPÇÕES DO PLANO PARA 2022 E

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS DOS ENCARGOS

DECORRENTES DAS DESPESAS NELA CONSIDERADAS

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, submeter a

presente proposta à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos do art.º 25º, n.º 1, al. a) do Anexo I da lei nº 75/2013, de

12 de setembro conjugado com a alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, na sua atual redação. --

4

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues, João Francisco Borges Santos

e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira.  --------------------------------------------------------------------------------------------------------

14. ISENÇÃO DE TAXAS AO ABRIGO DO ART 14º DO RTORMM – MESES DE JULHO E AGOSTO DE 2022

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

15. EVENTO HAPPINESS CAMP 2022 – ISENÇÃO DE TAXAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

16. SÉRIE SANTIAGO - COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

17. POLÍTICA DE PREÇOS MERCHANDISING LOJA LIT

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

18. PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE CANDIDATURAS AO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO

ARRENDAMENTO – INÍCIO DE APOIO EM AGOSTO 2022

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços, e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.

19. PROPOSTA DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE CANDIDATURAS À ATRIBUIÇÃO DE TARIFAS

ESPECIAIS NOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

20. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM O GRUPO

DESPORTIVO E RECREATIVO JUVENTUDE DAS RIBEIRAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a presente proposta. -----------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues e João Francisco Borges

Santos.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

21. CONTRATOS-PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO COM UM CONJUNTO DE FEDERAÇÕES DE

MODALIDADES DESPORTIVAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois votos contra, aprovar a presente proposta. -----------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues e João Francisco Borges

Santos.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

22. 1.ª SUSPENSÃO PARCIAL DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL E ESTABELECIMENTOS DE MEDIDAS

PREVENTIVAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra e uma abstenção, submeter a presente proposta à

aprovação da Assembleia Municipal nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 126.º e do n.º 1 do artigo 137.º do RJIGT -

decreto-lei nº 80/2025 de 14 de maio. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues e a abstenção ao senhor Vereador Sérgio

Alexandre Barbosa Martins de Meira. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

23. INTERPOSIÇÃO DE RECURSO HIERÁRQUICO DO DESPACHO DA SRA. PRESIDENTE DATADO DE 06/06/2022

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues, João Francisco Borges Santos

e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

24. MOBILIDADE EM MATOSINHOS: LIGAÇÃO DA A 28 À PETROGAL - TRABALHOS COMPLEMENTARES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três votos contra e uma

abstenção, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues, João Francisco Borges

Santos e Sérgio Alexandre Barbosa Martins de Meira e a abstenção ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. ------

25. ESCOLA SECUNDÁRIA DA BOA NOVA – PLANO DE TRABALHOS COM RISCOS ESPECIAIS – RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Pedro Miguel Araújo Rodrigues e João Francisco Borges

Santos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

26. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------